

平成 3 1 年 4 月 1 7 日 提出

教 育 委 員 会 会 議 議 案

木更津市教育委員会

木更津市教育委員会会議日程

開 会 平成31年4月17日(水) 午後1時00分

1 開 会 宣 言

2 会議録署名人の指名 武井 紀夫 委員

3 前回会議録作成の報告 高澤 茂夫 教育長 ・ 豊田 雅之 委員

4 付 議 議 案

議案番号	件 名	頁
議案第23号	市議会の議決を要する事件の議案（木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定）について	2
議案第24号	木更津市社会教育委員の委嘱について	5
議案第25号	木更津市立公民館運営審議会委員の委嘱について	7
議案第26号	平成31年度教科用図書君津採択地区協議会規約の承認について	■
議案第27号	平成31年度教科用図書君津採択地区協議会委員の選出について	■

5 報 告 事 項

6 そ の 他

7 閉 会 宣 言

議案第23号

市議会の議決を要する事件の議案（木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する
条例の一部を改正する条例の制定）について

平成31年6月市議会定例会に提案する条例案を別紙のとおり市長に申し出ることについて、
木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和61年木更津市教育委員会規則第1号）第5条第1
0号の規定により、議決を求める。

平成31年4月17日提出

木更津市教育委員会教育長 高 澤 茂 夫

提案理由

平成30年に不正競争防止法等の一部を改正する法律(法律第33号)が可決したことに伴い、
日本工業規格が日本産業規格に改められるため、関係条文の整備をしようとするものである。

議案第 号

木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について

木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和元年 月 日提出

木更津市長 渡 辺 芳 邦

木更津市条例第 号

木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例（平成20年木更津市条例第8号）の一部を次のように改正する。

別表第2中「日本工業規格」を「日本産業規格」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

提案理由

平成30年に「不正競争防止法等の一部を改正する法律」（法律第33号）が可決し、工業標準化法が一部改正され、令和元年7月1日から産業標準化法に変わり、日本工業規格が日本産業規格に改められるため、関係条文の整備をしようとするものである。

新旧対照表
 新
 〇議案第 号 木更津市郷土博物館金のすずの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

新		旧	
別表第 2 (第 8 条第 1 項)		別表第 2 (第 8 条第 1 項)	
区分	手数料の額	区分	手数料の額
複写用紙 (日本産業規格 A 4) 白黒 1 枚につき	10円	複写用紙 (日本工業規格 A 4) 白黒 1 枚につき	10円
複写用紙 (日本産業規格 A 3) 白黒 1 枚につき	10円	複写用紙 (日本工業規格 A 3) 白黒 1 枚につき	10円

議案第24号

木更津市社会教育委員の委嘱について

次のとおり木更津市社会教育委員の委嘱をすることについて、木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和61年木更津市教育委員会規則第1号）第5条第12号の規定により、議決を求める。

平成31年4月17日提出

木更津市教育委員会教育長 高澤 茂夫

氏名	住所	任期
さとう ちあき 佐藤 千明	■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■	2019年5月1日 ～2021年3月31日
はんざわ あつこ 榛澤 敦子	■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■	2019年5月1日 ～2021年3月31日
もりひろ けんいち 森 廣 賢一	■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■	2019年5月1日 ～2021年3月31日

提案理由

欠員の生じている木更津市社会教育委員について、社会教育法（昭和24年法律第207号）第15条第2項並びに木更津市社会教育委員に関する条例（昭和25年木更津市条例第25号）第3条及び第4条の規定により、新たに委員を委嘱しようとするものである。

木更津市社会教育委員候補者名簿

* 委員構成は木更津市社会教育委員に関する条例第3条による。

【候補者】

任期 2019年5月1日～2021年3月31日

No.	委員構成	所属等	氏名	性別	年齢	委員経験
1	学校教育の関係者	木更津市小中学校長会	さとう ちあき 佐藤 千明	男	■歳	3年0ヶ月
2	社会教育の関係者	木更津市子ども会育成連絡協議会	はんざわ あつこ 榛澤 敦子	女	■歳	24年0ヶ月
3	社会教育の関係者	木更津市青少年相談員連絡協議会	もりひろ けんいち 森廣 賢一	男	■歳	新規

【在任者】

任期 2019年4月1日～2021年3月31日

No.	委員構成	所属等	氏名	性別	年齢	委員経験
1	学校教育の関係者	(学)君津学園木更津総合高校	はちむら みゆき 鉢村 美幸	女	■歳	2年1ヶ月
2		(学)君津学園清和大学短期大学部	ひらた かずよ 平田 和世	女	■歳	7年1ヶ月
3	社会教育の関係者	木更津市青少年補導員連絡協議会	あんどう じゅんこ 安藤 順子	女	■歳	4年1ヶ月
4		木更津市PTA連絡協議会	とみた ひろし 富田 浩	男	■歳	新規
5		木更津市文化協会	なかむら みどり 中村みどり	女	■歳	4年1ヶ月
6		木更津ユネスコ協会	きど ふき 城戸 富貴	女	■歳	4年1ヶ月
7	家庭教育の向上の資する活動を行う者並びに学識経験のある者	保育グループ「こあらの会」会長	よしだ ひろこ 吉田 裕子	女	■歳	10年1ヶ月
8		放課後子ども教室コーディネーター	はしもと こ 橋本ミチ子	女	■歳	6年1ヶ月
9		あそびの会ぽんぽこ代表	いとう もとこ 伊藤 素子	女	■歳	新規
10		元青年学級運営委員長	じびき あきひろ 地曳 昭裕	男	■歳	10年1ヶ月
11		元市PTA連絡協議会会長	うちだしんいちろう 内田慎一郎	男	■歳	8年1ヶ月
12		かずさFM代表取締役	いしむらひろみ 石村比呂美	女	■歳	8年1ヶ月
13		元木更津市公民館のつどい実行委員会副実行委員長	くまもと ひでき 熊本 秀樹	男	■歳	3年9ヶ月
14		元市PTA連絡協議会会長	しらいし かずよし 白石 和義	男	■歳	2年1ヶ月

議案第25号

木更津市立公民館運営審議会委員の委嘱について

次のとおり木更津市立公民館運営審議会委員の委嘱をすることについて、木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和61年木更津市教育委員会規則第1号）第5条第12号の規定により、議決を求める。

平成31年4月17日提出

木更津市教育委員会教育長 高澤 茂夫

氏名	住所	任期
いちはら ひろし 市原 浩	■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■	2019年5月1日 ～2021年3月31日

提案理由

欠員の生じている木更津市立公民館運営審議会委員について、社会教育法（昭和24年法律第207号）第30条並びに木更津市立公民館設置及び管理運営条例（昭和32年木更津市条例第29号）第6条及び第7条の規定により、新たに委員を委嘱しようとするものである。

木更津市立公民館運営審議会委員名簿

*委員構成については、木更津市立公民館設置及び運営運営条例第6条による。

【候補者】

任期 2019年5月1日～2021年3月31日

No.	委員構成	所属等	氏名	性別	年齢	委員経験
1	学校教育の関係者	木更津市小中学校長会	いちはら ひろし 市原 浩	男	■歳	新規

【在任者】

任期 2019年4月1日～2021年3月31日

No.	委員構成	所属等	氏名	性別	年齢	委員経験
1	社会教育の関係者	木更津市文化協会	すやま たかし 陶山 隆司	男	■歳	2年1ヶ月
2		木更津ユネスコ協会	むらかみ よしこ 村上 淑子	女	■歳	6年1ヶ月
3		保育グループこあらの会	かねちか ひろみ 兼近 裕美	女	■歳	1ヶ月
4	家庭教育の向上の資する活動を行う者並びに学識経験のある者	中央公民館地区	きたむら かずのり 北村 和則	男	■歳	2年1ヶ月
5		富来田公民館地区	にしざわ いさお 西澤 功	男	■歳	1ヶ月
6		岩根公民館地区	あおき たけし 青木 健	男	■歳	14年1ヶ月
7		鎌足公民館地区	いちかわ かずしげ 市川 一成	男	■歳	1ヶ月
8		金田地区	いのうえ しげお 井上 茂男	男	■歳	1ヶ月
9		中郷公民館地区	せきぐち ゆみこ 関口 由美子	女	■歳	1ヶ月
10		富岡公民館地区	すずき ただし 鈴木 正	男	■歳	4年1ヶ月
11		文京公民館地区	しみず まさお 清水 正夫	男	■歳	3年1ヶ月
12		八幡台公民館地区	あきもと ゆたか 秋元 豊	男	■歳	2年1ヶ月
13		東清公民館地区	やまだ はるこ 山田 治子	女	■歳	16年1ヶ月
14		清見台公民館地区	わたり あきら 渡利 明	男	■歳	4年1ヶ月
15		畑沢公民館地区	あんどう きよやす 安藤 清康	男	■歳	4年1ヶ月
16		岩根西公民館地区	たけうち きよし 武内 清	男	■歳	1ヶ月
17		西清川公民館地区	しみず ひろみ 清水 弘美	女	■歳	2年1ヶ月
18		波岡公民館地区	やました きよみ 山下 紀世美	女	■歳	1ヶ月
19		桜井公民館地区	つるおか としゆき 鶴岡 俊之	男	■歳	6年1ヶ月